
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 90 

In data 30/08/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PNRR  M2C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA - I2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI CON IL 
QUALE VIENE DESTINATO L'IMPORTO PARI A 50.000 PER L'ANNO 
2022 AI COMUNI: OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 
SVILUPPO  SOSTENIBILE E MESSA IN SICUREZZA . APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO MUNICIPALE 
TRAMITE SOSTITUZIONE PARZIALE DEI SERRAMENTI ESTERNI. CUP: 
F24J22000450006 CIG: 9379261B05. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di agosto alle ore 18:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

4.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

NO 

5.  CAMPO Maddalena 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la volontà da parte dell’Amministrazione di provvedere all’efficientamento energetico e la 
messa in sicurezza dell’edificio comunale sito in via Ruscone 9, nello specifico dell’elemento di 
involucro tramite la parziale sostituzione dei serramenti esterni e vista la necessità nello specifico 
di intervenire sui serramenti del prospetto lungo via Ruscone n.9 in quanto particolarmente 
ammalorati;  
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 
NOVEMBRE 2020 - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; nonché Tematica PNRR M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni con il 
quale viene destinato l’importo pari a 50.000 per l’anno 2022 ai Comuni; 
VISTO che il progetto definitivo/esecutivo per l’attività richiesta dall’Amministrazione è compatibile 
con i SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRESO IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEI LA VORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO SEDE MUNICIPALE. 
CUP: F24B18000020001 - CIG: 8621080446 attualmente in via di definizione;  
VISTO che con Determinazione n.95 del 08/04/2021 si è definito di affidare l’incarico per i servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva compreso il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del palazzo sede municipale al 
Dott. Arch. CORRADINO Corrado con studio in Torino (TO), Via dei Mille n. 26 – Cod. Fisc. 
CRRCRD67H30A479T - Partita IVA 11259930011 quale MANDATARIO di Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti con il Dott. Arch. Luca Selvini con studio in Cuneo (CN), Via Carlo 
Emanuele III n. 36 – Cod. Fisc. SLVLCU74C02A479H - Partita IVA 02888050040 e il Dott. Arch. 
Silvia Bertolotti con studio in Torino (TO), Via Serrano n. 27 - Cod. Fisc. BRTSLV92H61F335S - 
Partita IVA 12114990018 - per un corrispettivo contrattuale determinato nell’importo di € 34.881,38 
oltre Cassa Professionale ed I.V.A., così per complessivi € 44.257,50, a fronte di un ribasso pari a 
40,99% applicato all’importo dell’appalto posto a base di affidamento di €. 59.110,97 (IVA e oneri 
previdenziali esclusi); 
VISTO che la suddetta progettazione è stata finanziata con Decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale in data 
07.12.2020  
DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Unico di Progetto: 
F24J22000450006, che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine 
per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP);  
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 
dell’anno 2022; 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione esecutiva redatto in contraddittorio tra il 
progettista dell’intervento e il RUP, compilato in data 30/08/2022 e approvato con determinazione 
del Responsabile del Servizio n. 292 del 30/08/2022;  
VISTO che l’Arch Luca Selvini – Arch Corrado Corradino ha provveduto, a trasmettere a questo 
Comune il progetto definitivo-esecutivo per le opere di efficientamento energetico e messa in 
sicurezza del palazzo municipale, in particolare relativamente alla tematica dell’elemento di 
involucro tramite la parziale sostituzione dei serramenti esterni come da elenco elaborati qui di 
seguito:  

• Relazione generale  

• Relazione specialistica sulle strutture 

• Cronoprogramma 

• Elenco e analisi dei prezzi unitari 

• Computo metrico estimativo 

• Quadro di incidenza della manodopera 

• Quadro economico  

• Piano di Sicurezza e coordinamento 

• Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

• Piano di manutenzione 

• Schema di contratto 

• Capitolato speciale di appalto 

• Relazione sulla gestione dei rifiuti 

• Relazione sui criteri ambientali minimi 

• Relazione sui principi DNSH 

• Planimetrie di inquadramento 

• Piante prospetto e sezione di rilievo 

• Piante prospetto e sezione di progetto 

• Particolari strutturali 

 
PRESO ATTO del quadro economico allegato alla presente determinazione  
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze ed effettuate le verifiche sulla progettazione 
previste dal D.Lgs 20/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss. mm. e ii.;  

Di dare atto che il progetto è stato redatto nel rispetto delle disposizioni impartite in attuazione del 
PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, in particolare: 

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale,  

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario 
(UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in 
materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un 
sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al 
progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con 
la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente. 

- di dare atto che viene escluso l'inserimento dei requisiti di partecipazione di cui all´art. 47 
comma 4 della Legge n. 108/2021 (criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, 
l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età 
inferiore a trentasei anni, e donne) per la seguente motivazione: importo dei lavori modesto e 
difficolta di reperire manovalanza femminile per la tipologia di lavoro 
- di dare atto che l’opera è finanziata attraverso la legge di bilancio 2020 annualità 2022 con 
riferimento al PNRR per importo complessivo pari a 50.000 euro IVA inclusa 
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1. Di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
2. Di APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo realizzato dal Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti composto dal Dott. Arch. CORRADINO Corrado con studio in Torino (TO), Via dei 
Mille n. 26 – Cod. Fisc. CRRCRD67H30A479T - Partita IVA 11259930011, Dott. Arch. Luca Selvini 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

con studio in Cuneo (CN), Via Carlo Emanuele III n. 36 – Cod. Fisc. SLVLCU74C02A479H - 
Partita IVA 02888050040 e il Dott. Arch. Silvia Bertolotti con studio in Torino (TO), Via Serrano n. 
27 - Cod. Fisc. BRTSLV92H61F335S - Partita IVA 12114990018 con specifica approvazione del 
quadro economico qui sopra riportato 
3. Di individuare nel Responsabile del Servizio OO.PP. arch. Olga Grondona, il Responsabile del 
Procedimento; 
4. Di dare atto che il progetto è stato redatto nel rispetto delle disposizioni impartite in attuazione 

del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, in particolare: 

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale 

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario 
(UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in 
materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un 
sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al 
progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con 
la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente. 

-  

- Di  dare atto che viene  escluso l'inserimento dei requisiti di partecipazione di cui all´art. 47 
comma 4 della Legge n. 108/2021 (criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, 
l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con 
età inferiore a trentasei anni, e donne) per la seguente motivazione: importo dei lavori modesto 
e difficoltà di reperire manovalanza femminile per la tipologia di lavoro 

- Successivamente la presente deliberazione   viene dichiarata immediatamente eseguibile col 
palese favorevole voto di tutti i presenti per dar avvio alla procedura   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24/11/2022  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 24/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 30-ago-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 


